

હેમચંદ્રાચાર્ય ઉત્તર ગુજરાત યુનિવર્સિટી, પાટણ

B. Sc. (Science) NEP-2020 અભ્યાસક્રમમાં પ્રવેશના ધોરણો - નિયમો

જૂન ૨૦૨૫ થી શરૂ થતા શૈક્ષણિક વર્ષ માટે

(૧) પ્રવેશ પાત્રતા :

પ્રથમ વર્ષ બી.એસ.સી. માં પ્રવેશ મેળવવા માટે ગુજરાત માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ કે સેન્ટ્રલ બોર્ડ સેકન્ડરી એજ્યુકેશન (CBSE) દ્વારા લેવાયેલ ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાંત પરીક્ષા (ધોરણ- ૧૨ વિજ્ઞાન પ્રવાહ) પાસ કરેલ હોવી જોઈએ અથવા ગુજરાત સરકારે માન્ય કરેલ તેની સમકક્ષ ડિપ્લોમા કે ITI (NCVT/GCVT Certificate) પરીક્ષા કે જેનું માન્ય વૈધાનિક બોર્ડ, રાજ્ય સરકાર કે કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાંત પરીક્ષા (ધોરણ- ૧૨ વિજ્ઞાન પ્રવાહ) સમકક્ષ પ્રમાણપત્ર આપેલ હોય. પ્રથમ સેમેસ્ટર બાયોટેકનોલોજીમાં 'એ' અને 'બી' બન્ને ગ્રુપના ઉમેદવારો પ્રવેશ પાત્ર રહેશે.

(1) Admission Eligibility:

To secure admission in the first year of B.Sc., the candidate must have passed the Higher Secondary School Certificate Examination (Standard 12, Science stream) conducted by the Gujarat Secondary Education Board or the Central Board of Secondary Education (CBSE), OR must have passed an equivalent Diploma or ITI (NCVT/GCVT Certificate) examination recognized by the Government of Gujarat or by any statutory Board recognized by the State or Central Government which is considered equivalent to the Higher Secondary School Certificate Examination (Standard 12, Science stream). For admission to the First Semester of Biotechnology, candidates from both Group A and Group B are eligible.

(૨) ગુણાનુક્રમ (મેરીટ) યાદી બાબત :

પ્રથમ સેમેસ્ટરમાં પ્રવેશ માટે નિયત સમય મર્યાદામાં આવેલ નિયમોનુસારની અરજીઓને આધારે A ગ્રુપ, B ગ્રુપ પસંદ કરનાર ઉમેદવારોની ઉચ્ચતર માધ્યમિક પરીક્ષાના થીયરી વિષયોના કુલ ગુણમાંથી મેરીટ યાદી બનાવવાની રહેશે. સામાન્ય કેટેગરી ઉપરાંત એસ.સી., એસ. ટી., એસ. ઇ. બી. સી. (ઓબીસી- બક્ષી), વિકલાંગ (દિવ્યાંગ) કે માજી / ચાલુ સંરક્ષણદળના જવાનોના સંતાન, વિચરતી વિમુક્ત જાતિ, આર્થિક રીતે પછાત વિદ્યાર્થી માટે (EWS) માટે અલગ ગુણાનુક્રમ અનુસાર યાદી બનાવવાની રહેશે. ધોરણ-૧૨ પરીક્ષા પ્રથમ પ્રયત્ને પાસ ન કરી હોય તો ધોરણ-૧૨ની પરીક્ષા એક કરતાં વધારે પ્રયત્ન પાસ કરેલ હોય તો ઉમેદવારે પ્રાપ્ત કરેલ ગુણમાંથી પ્રત્યેક પ્રયત્ન દીઠ ૧૦ ગુણ બાદ કરવા. ધોરણ-૧૨માં સરખા ગુણવાળા કિસ્સામાં ધોરણ- ૧૦ના ગુણ ધ્યાને લેવામાં આવશે.

(2) Regarding the Merit List:

For admission to the First Semester, based on the applications received within the stipulated time and following the prescribed rules, a merit list will be prepared from the total marks obtained in the theory subjects of the Higher Secondary Examination by the candidates who have chosen Group A and Group B. In addition to the General category, separate merit lists shall be prepared for SC, ST, SEBC (OBC-Bakshi), Physically Challenged (Divyang) candidates, children of ex/current defense personnel, Nomadic & Denotified tribes, Economically Weaker Section (EWS), If a candidate did not pass the Standard 12 examination in the first attempt but passed it in more than one attempt, 10 marks per additional attempt shall be deducted from the total marks obtained. In case of a tie in Standard 12 marks, the Standard 10 marks will be taken into consideration

(૩) બેઠકોની ફાળવણી :

- (i) હેમચંદ્રાચાર્ય ઉત્તર ગુજરાત યુનિવર્સિટી, પાટણ દ્વારા મંજૂર વર્ગ(ડિવિઝન) મુજબની બેઠકોની સંખ્યા જેટલી બેઠકો પર જ પ્રવેશ આપી શકાશે.


6/12/25

(ii) અનામત બેઠકોની ફાળવણી રાજ્ય સરકારના ચાલતો રાજ્યના નિયમોનુસાર અનામત રાખી ભરવાની રહેશે.

(iii) પ્રવેશ યાદી માં પ્રથમ બિનઅનામત બેઠકો ગુણાનુક્રમ પ્રમાણે ભરવાની રહેશે. આ ગુણાનુક્રમમાં અનામત કેટેગરીના ઉમેદવારોનો સમાવેશ થતો હશે તો તેવા ઉમેદવારોનો પ્રવેશ અનામત બેઠકો પર ગણાશે નહીં.

(3) Allocation of Seats:

1. Admissions shall be granted **only up to the number of seats** sanctioned for each category (division) by Hemchandracharya North Gujarat University, Patan.
2. Reserved seats shall be allocated according to the State Government's rules, as revised from time to time.

In the admission list, **non-reserved seats** shall be filled **first** based on the merit order. If reserved-category candidates appear in this general merit order, **their admissions will not be counted against the reserved seats.**

(૪) અનામત બેઠકો (Reserve Seats) :

મૂળ ગુજરાતના વતની હોય તેવા વિદ્યાર્થીઓ માટે રાજ્ય સરકારની પ્રવર્તમાન જોગવાઈ અનુસાર નીચે મુજબ અનામત બેઠકો રાખવામાં આવી છે.

૧.	અનુસુચિત જાતિના વિદ્યાર્થી (SC)	7%
૨.	અનુસુચિત જનજાતિના વિદ્યાર્થી (ST)	15%
૩.	સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાતવર્ગના વિદ્યાર્થી (OBC) (કોઈ પણ રીતે જાતિની વિધવા અને અનાથ બાળકો પોતે વિદ્યાર્થી તરીકે અરજી કરે તો વધુમાં વધુ ૨% લેખે)	27%
૪.	માજી/ચાલુ સંરક્ષણદળના જવાનોના સંતાન (Ex Service Man)	1%
૫.	વિકલાંગ (દિવ્યાંગ) જે તે કેટેગરીમાંથી ભરવામાં આવશે. PC - (Physically Challenged)	5%
૬.	EWS - આર્થિક રીતે પછાત વિદ્યાર્થી માટે (બિન અનામત)	10%

1. પ્રવેશયાદીમાં એસ.સી., એસ.ટી. અને ઓ.બી.સી. કેટેગરીના અરજદારો જનરલ કેટેગરીમાં આવતા હશે તો તેમને જનરલ કેટેગરીમાં તેમજ એસ.સી., એસ.ટી. અને ઓ.બી.સી. કેટેગરી પૈકી જે પસંદગીની જગ્યા ઉપર પ્રવેશ મળતો હશે તે જગ્યા પર પ્રવેશ આપવામાં આવશે, તેમ થતા જનરલ મેરીટ મુજબ મળતી સીટ પરનો તેમનો અધિકાર રહેશે નહીં.
2. એસ.સી. કેટેગરીના અરજદારોના અભાવે બેઠકો ખાલી રહેશે તે બેઠકો એસ.ટી. કેટેગરીના અરજદારોમાંથી ભરવામાં આવશે તેમજ એસ.ટી. કેટેગરીના અરજદારોના અભાવે બેઠકો ખાલી રહેશે તે બેઠકો એસ.સી. કેટેગરીના અરજદારોમાંથી ભરવામાં આવશે. તેમ છતાં એસ.સી. અને એસ.ટી. કેટેગરીના અરજદારોના અભાવે બેઠકો ખાલી રહેતાં તે બેઠકો જનરલ કેટેગરીથી ભરવામાં આવશે.
3. અનામત બેઠકોનો લાભ લેવા ઈચ્છતા અરજદારોએ સક્ષમ અધિકારીએ આપેલું જાતિનું અથવા કેટેગરીનું પ્રમાણપત્ર અરજીની સાથે જોડવાનું રહેશે, અન્યથા તેમની અરજી જનરલ કેટેગરીની બેઠકો માટે જ ગણવામાં આવશે.
4. સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાતવર્ગના અરજદારોને સક્ષમ અધિકારીએ આપેલું ઓ.બી.સી.નું પ્રમાણપત્ર તેમજ સમૃદ્ધવર્ગ (Creamy Layer)માં સમાવેશ થતો નથી, તેવું દર્શાવતું સક્ષમ અધિકારીનું 01/04/2022 પછીનું જેમાં આ પ્રમાણપત્ર ત્રણ વર્ષ માટે માન્ય રહેશે તેવું જાણાવેલ હોવું જોઈએ કે તે પછી આપેલ પ્રમાણપત્રમાં દર્શાવેલ

Handwritten signature and date 6/12/25

સમયમર્યાદા મુજબ તે માન્ય રહેશે.) પ્રમાણપત્ર જોડવું અન્યથા તેમની અરજી જનરલ કેટેગરીની બેઠકો માટે જ ગણવામાં આવશે.

5. વિધવા અરજદારે તેમના પતિના મૃત્યુ અંગેનો દાખલો તથા તેમણે પુનઃ લગ્ન કરેલ નથી તેવું ફરિયાદી ક્લાસ મેજિસ્ટ્રેટ સમક્ષનું તાજેતરનું સોગંદનામું રજૂ કરવાનું રહેશે.
6. અનાથ બાળકોએ સમાજકલ્યાણ અધિકારી પાસેથી અનાથ અંગેનું તાજેતરનું (વેટેરેટ) પ્રમાણપત્ર અરજી સાથે રજૂ કરવાનું રહેશે.
7. EWS - આર્થિક રીતે પછાત બિનઅનામત વર્ગના વિદ્યાર્થીઓએ સક્ષમ અધિકારીનું પ્રમાણપત્ર અરજી સાથે રજૂ કરવાનું રહેશે.

(4) Reserved Seats (Reserve Seats):

For students who are **original residents of Gujarat**, seats have been reserved under the prevailing provisions of the State Government as follows:

No.	Category	Reservation Percentage
1	Scheduled Caste (SC)	7%
2	Scheduled Tribe (ST)	15%
3	Socially and Educationally Backward Classes (OBC) (If any widows or orphan children apply as students, an additional 2% may apply)	27%
4	Children of Ex-Servicemen / Serving Defense Personnel (Ex-Service Man)	1%
5	Physically Challenged (Divyang) – (PC)	5%
6	EWS (Economically Weaker Section) – (Non-reserved)	10%

1. In the admission list, if SC/ST/OBC category applicants fall under the General category based on their merit, they will be considered in the General category **as well as** they may take admission under whichever category seat (General or their own reserved category) they are allotted. If they choose admission under the reserved category seat, they will **not lose** their right to the seat they would have earned under the General merit.
2. If **no SC applicants** are available and SC seats remain vacant, those seats may be filled from ST applicants, and if **no ST applicants** are available and ST seats remain vacant, those seats may be filled from SC applicants. Even after this, if seats remain vacant for both SC and ST categories, they will be filled from the General category.
3. Applicants **seeking the benefit of reserved seats** must attach a caste or category certificate issued by a competent authority along with their application; otherwise, their application will be considered only for the **General** category.
4. For applicants from Socially and Educationally Backward Classes (OBC), a valid OBC certificate issued by a competent authority **after 01/04/2022**, indicating that they do not

Handwritten signature and date: 6/12/25

- belong to the Creamy Layer (and valid for three years or as specified in the certificate), must be attached. Otherwise, their application will be considered only for the General category.
5. **Widowed applicants** must submit a death certificate of their spouse and a recent affidavit before a First-Class Magistrate stating that they have not remarried.
 6. **Orphan children** must submit a recent (latest) certificate confirming orphan status from the Social Welfare Officer along with their application.
 7. **EWS (Economically Weaker Section)** non-reserved category students must submit a valid certificate from a competent authority along with the application.

(૫) દિવ્યાંગો માટે અનામત :

૧. દિવ્યાંગ ઉમેદવારો માટે જે તે કેટેગરીના ૫% બેઠકો અનામત રાખવામાં આવશે. આ ૫% બેઠકો બિનઅનામત, અનુસૂચિતજાતિ, અનુસૂચિત જનજાતિ અને સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગો પૈકી જે તે કેટેગરીમાં સમાવી લેવામાં આવશે.
૨. દિવ્યાંગ ઉમેદવારોએ સિવિલ સર્જન અને સિવિલ સર્જન ન હોય તો રેસીડન્ટ મેડિકલ ઓફિસરની સહી કરેલ ૪૦ % થી વધુ દિવ્યાંગતા હોવા અંગેનું પ્રમાણપત્ર મેળવી અરજી સાથે જોડવાનું રહેશે.
૩. દિવ્યાંગ કેટેગરીમાં ૧ % અંધ અને અલ્પદ્રષ્ટિ અરજદારોનો સમાવેશ કરવામાં આવતો નથી, માટે તેમણે તેમની અરજી પર અંધ/અલ્પદ્રષ્ટિ અરજદાર એમ લખવું. તેમણે ૧૯૮૫ના ડિસએબિલિટી એક્ટ ના ચેપ્ટર ૧ ની કલમ ૨ (B) મુજબ સિવિલ સર્જન પાસેથી અંધ/અલ્પદ્રષ્ટિ અંગેનું પ્રમાણપત્ર અરજીની સાથે જોડવાનું રહેશે.

(5) **Reservation for the Physically Challenged (Divyang):**

1. For Divyang (physically challenged) candidates, **5% of seats** in each category (General, SC, ST, and OBC) shall be reserved.
2. Divyang candidates must obtain a certificate from a Civil Surgeon (or a Resident Medical Officer if there is no Civil Surgeon) stating **more than 40% disability**, and attach it with the application.
3. The **1%** sub-reservation for the blind or visually impaired does **not** automatically include them under Divyang. Such applicants should write "Blind/Visually Impaired Candidate" on their application. They must attach a certificate regarding their blindness/visual impairment from the Civil Surgeon. As per **Section 2(B) of Chapter 1 of the Disability Act, 1995**, along with the application.

(૬) ચાલુ / માજી સંરક્ષણ દળના જવાનોના સંતાનો માટે અનામત :

કેન્દ્ર સરકારના લશ્કરી અને અર્ધલશ્કરીદળોના ચાલુ તેમજ માજી સૈનિક તેમજ ગુજરાત રાજ્યના આવા પ્રકારના દળોના જવાનોના સંતાનો માટે પ્રવેશના હેતુસર ૧ % બેઠકો અનામત રાખવાની રહેશે. આવા અરજદારોએ ચાલુ અથવા માજી સંરક્ષણદળના જવાનોના સંતાનો છે તે મતલબનું માજી સૈનિક જિલ્લા વેફર બોર્ડનું સક્ષમ અધિકારીએ આપેલું તાજેતર (વેટેસ્ટ)નું પ્રમાણપત્ર અરજીની સાથે અવશ્ય જોડવાનું રહેશે, અન્યથા તેમને જનરલ કેટેગરીમાં ગણવામાં આવશે.

(6) **Reservation for Children of Current/Ex-Defense Personnel:**

1% of seats shall be reserved for children of **serving or ex-servicemen** of the Central Government's military and paramilitary forces and also for such personnel of the Gujarat State forces. Such applicants must attach a **recent (latest) certificate** from a competent authority (such


6/12/25

as the District Ex-Servicemen's Welfare Board) confirming they are children of serving or ex-defense personnel. Otherwise, they will be considered under the General category.

(૭) ફી અંગે :

ગુજરાત સરકાર અને યુનિવર્સિટી જે ફી નક્કી કરશે તે ફી વિદ્યાર્થીએ ભરવાનીરહેશે.

(7) **Regarding Fees:**

Students shall be required to pay the fees determined by the Government of Gujarat and the University.


6/12/25